
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 463 DEL 14-06-2018

N. SETTORE 269 DEL 14-06-2018

Oggetto:
Elezioni politiche del 4.03.2018. Liquidazione lavoro straordinario al personale
dipendente.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Santa Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 463 del 14-06-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Elezioni politiche del 4.03.2018. Liquidazione lavoro straordinario al personale
dipendente.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con determinazione dirigenziale n. 21 del 26.01.2018, così come modificata dalla
deteminazione dirigenziale nn. 7 generale e 89 di settore del 2.03.2018,  è stato, fra l'altro,
individuato il personale dipendente per l'espletamento degli adempimenti connessi all'Elezione del
Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati  del 4 marzo 2018;
che con i provvedimenti sopra citati il personale dipendente è stato autorizzato a svolgere lavoro
straordinario dall'8 gennaio al 9 marzo 2018;
che con la determinazione n. 21/2018 è stata accertata (4/2018) ed impegnata (35/2018) la  somma
di € 90.000,00 per far fronte a tutte le spese relative agli adempimenti connessi alle elezioni del
04.03.2018, compresa quella relativa allo straordinario;

Vista la nota prot. 2/18/E.P. dell'11.01.2018 della Prefettura di Messina, Area Seconda - Ufficio
Elettorale Provinciale avente per oggetto: “Spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle
consultazioni politiche del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale del personale comunale.”

Vista la Circolare F.L. n. 2/18 del 16.01.2018 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale con la quale sono state impartite le
istruzioni per l'espletamento dei servizi relativi alle consultazioni in oggetto;

Dato atto che con la medesima Circolare è stato ribadito che il rendiconto delle spese dev'essere
presentato dai Comuni entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la
decadenza dal diritto al rimborso delle spese sostenute;

Dato atto, altresì, che il Ministero dell'Interno ha già provveduto a liquidare  al Comune di Milazzo a
titolo di acconto sulle spese per le consultazioni elettorali del 4 marzo 2018  € 84.792,74;

Viste le attestazioni dei dirigenti e/o dei responsabili dei servizi in merito all’effettivo svolgimento delle
ore di lavoro straordinario dal personale loro assegnato per le elezioni di che trattasi;

Atteso che le operazioni elettorali si sono concluse alle ore 9.10 ca del 05.03.2018 con la consegna dei
plichi  presso il Tribunale di Barcellona P.G. e che, al fine di assicurare gli adempimenti connessi, il
personale preposto a tale servizio ha dovuto prolungare la presenza in Ufficio, maturando altre ore di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 463 del 14-06-2018
Pag. 2 di 5



lavoro straordinario, secondo le disposizioni impartite dal dirigente del I settore con nota di prot. n.
dell'1.03.2018 e del dirigente del V settore con note di prot. nn. 391 e 903, rispettivamente,  del
31.01.2018 e  del 26.02.2018;

Visto l’elaborato allegato alla presente proposta dal quale si evincono le ore di  straordinario elettorale
effettuate dal personale dipendente,  i relativi compensi  e gli oneri riflessi;

Dato atto che la spesa totale della suddetta liquidazione ammonta ad € 34.768,97 e che la stessa è stata
determinata nel rispetto delle norme legislative e contrattuali vigenti in materia, nonché delle disposizioni
dettate  con le determinazioni e con le  disposizioni dirigenziali sopra citate;

Ritenuto di dover corrispondere al personale dipendente preventivamente autorizzato il compenso dovuto
per il lavoro straordinario effettuato per le elezioni regionali di che trattasi anche al fine di consentire
all’Ufficio preposto la rendicontazione delle spese entro il termine perentorio del 04.07.2018;

Visti:
il vigente CCNL Funzioni Locali;
il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
il  regolamento di contabilità;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premesse che qui si intendono integralmente riportate,

di liquidare al personale dipendente, preventivamente autorizzato, quale compenso per lavoro
straordinario svolto in occasione dell' Elezione del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati
del 4 marzo 2018 l'importo accanto ad ognuno di essi indicato nell’elenco allegato alla presente proposta
che ne forma parte integrante e sostanziale;

di imputare la spesa complessiva di € 34.768,97, di cui € 26.106,19 per compenso lavoro straordinario, €
6.213,34 per contributi ex CPDEL,  € 254,98 per contributi assicurativi INAIL, € 93,20 per contributi DS
ed € 2.101,26 per IRAP, giusto impegno 35/2018, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e successive modificazioni;

di dare atto che il servizio è stato reso nell'esercizio 2018 e pertanto la relativa spesa risulta totalmente
esigibile nel 2018;

di dare atto, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario dell'Ente per gli
adempimenti di competenza;

di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell'Ente e alla sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune come per legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Santa Crisafulli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 463 del 14-06-2018
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-06-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   331 del 14-06-2018     CIG
Su Impegno N°       del 02-02-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     21 1ST/3S - 3° Sevizi demografici del 26-01-2018 avente per
oggetto ELEZIONIDEL SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 04/03/18- COSTITUZIONE UFFICIO
ELETTORALE- IMPEGNO SPESA ED AUTORIZZ. DEL PERSONALE DIPENDENTE IN SUPPORTO PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO
STRAORDINARIO.
Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale Elezioni politiche del 4.03.2018. Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.
Importo €.                           34.768,97
Beneficiario        276 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza PERSONALE DIPENDENTE INTERNAMENTE DESCRITTO IBAN

Liquidazione n.   229 del 14-06-2018     CIG
Su Impegno N°       del 02-02-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     21 1ST/3S - 3° Sevizi demografici del 26-01-2018 avente per
oggetto ELEZIONIDEL SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 04/03/18- COSTITUZIONE UFFICIO
ELETTORALE- IMPEGNO SPESA ED AUTORIZZ. DEL PERSONALE DIPENDENTE IN SUPPORTO PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO
STRAORDINARIO.
Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale Elezioni politiche del 4.03.2018. Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.
Importo €.                           34.768,97
Beneficiario        276 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza PERSONALE DIPENDENTE INTERNAMENTE DESCRITTO IBAN

Milazzo, lì 14-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 463 del 14-06-2018
Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione n. 463 del 14-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-06-2018.

N. Reg. Albo: 1669

Milazzo, lì 14-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 463 del 14-06-2018
Pag. 5 di 5


